Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 399/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Deputado Estadual Cauê Macris
para que viabilize junto ao
Governador do Estado Geraldo
Alckmin, recursos para reforma da
Chácara Wolf, bem como instalação
de melhorias com vistas a adaptá-
la no que for necessário para que o
local seja utilizado por  funcionários
públicos municipais de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Chácara Wolf é um local que possui

autorização de uso de suas dependências aos funcionários públicos
municipais para  servir de área de lazer;

CONSIDERANDO que aquela área pública para ser considerada

totalmente apta a receber os funcionários públicos da administração direta
e indireta e seus familiares para atividades de recreação, necessita de
restauração, boa reforma e construção de melhorias, ou seja, espaços
renovados para o bom convívio das pessoas;

 CONSIDERANDO que Deputado Cauê Macris, grande defensor

do nosso município e com excelente atuação junto ao Governo do Estado
sempre disposto a ajudar o nosso município a obter verbas;

 CONSIDERANDO que a reforma e demais melhorias da Chácara

Wolf é fundamental para o lazer dos funcionários públicos municipais e
também seus familiares, conquista que irá beneficiar e dar condições de uso
para aquela localidade;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Deputado Estadual Cauê Macris para que viabilize junto ao Governador do
Estado Geraldo Alckmin, recursos para reforma da Chácara Wolf, bem como
instalação de melhorias com vistas a adaptá-la no que for necessário para

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

plena utilização dos funcionários públicos municipais de Santa Bárbara
d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de agosto de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador Líder da Bancada-

JUSTIFICATIVA

Atualmente não existe nenhum local disponível ao lazer e que possa
ser amplamente utilizado pelos funcionários públicos municipais, pois o local
que era do Sindicato dos Funcionários Públicos, ou seja, uma chácara, foi
trocado por outro imóvel com a prefeitura.

A Chácara Wolf é um local agradável, de excelente localização, existe
a regulamentação de autorização de uso das dependências aos empregados
públicos municipais, mas o local também abriga a Secretaria de Meio
Ambiente.

A parte que serve de área de lazer aos servidores públicos, tem um
amplo espaço, mas é preciso adaptá-lo ao uso.

Mesmo tendo quiosque, campo de futebol e parque infantil, para
ampla utilização daquele espaço é necessário uma boa reforma e melhorias,
deixando o local bem bonito e em condições de ser frequentado pelos
funcionários públicos e seus familiares.
Assim sendo, apelamos ao Deputado Cauê Macris que interceda junto ao
Governador do Estado, Geraldo Alckmin, para que libere recursos ao nosso
município, destinados à reforma e total adaptação da área da Chácara Wolf
para que os servidores públicos municipais possam usufruir daquele local da
melhor forma possível, com seus amigos e familiares, como aliás, nada mais
justo e merecido.